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Už svitlo jitro nedělní a už je bílý den.  
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Úvodní slovo 

Drazí farníci, bratři a sestry! 
 

     Čas postní přípravy na Velikonoce se naplnil a my vstupujeme do radosti 

Kristova zmrtvýchvstání. Moc děkuji za vaši aktivní účast na životě farnosti, 

která se i v tomto období projevila mnoha akcemi (tříkrálový koncert, farní ples, 

formační setkání biřmovanců, ministrantská setkání, předvánoční večírek 

mládeže děkanátu, jarní tvořivé dílny pro děti, úklid okolí farního kostela, 

stěhování sakristie…) Mnozí z vás jste se do nich vložili s velkým nasazením. 

Děkuji těm z vás, kteří jste se sami přihlásili do nově vznikající Pastorační rady 

naší farnosti, jako i těm, které navrhli jiní farníci a vy jste jejich návrh přijali.  

     Častokrát vám opakuji, že radost Velikonoc je přímo úměrná tomu, jak jsme 

prožili půst. Myslím, že nám i letos dal Bůh možnost zakusit tuto zkušenost. 

Teprve na pozadí hluboké zkušenosti s Boží láskou, která se vydává až k smrti 

kříže, můžeme odhalit krásu spasení. Ta se nám bude po následujících padesát 

velikonočních dnů ozývat ve slavném ALELUJA. Rok co rok jsme skrze 

liturgické slavení vtahováni do událostí prvotní církve a její zkušenost tvoří 

počátek víry každého z nás. Bylo by ovšem málo snažit se žít z cizí zkušenosti,  

i když tak silné, jako byla zkušenost Ježíšových současníků. Jsme povoláni 

připojit k ní i svou vlastní – osobní zkušenost. Stejně jako mladí nemohou žít své 

vztahy lásky jen na základě zkušenosti lásky svých rodičů, ani naše generace 

nemůže žít jen z vědomí toho, co kdysi dávno prožili apoštolové. Bůh nám všem 

dává příležitost prožít zkušenost s ním zcela jedinečnou, osobní, sobě vlastní.  

S každým z nás Bůh počítá, s každým z nás Bůh pracuje a do života každého 

z nás vstupuje jedinečným způsobem. Jestliže jsme v postní době byli zváni  

k doprovázení Krista trpícího, nyní nastává čas spočinout v blízkosti 

Zmrtvýchvstalého. Utrpení, smrt, ale i vzkříšení patří do tajemství naší víry  

a tvoří jediný celek.  

     Nemáme-li zůstat jen „chodiči“ do kostela, jen konzumenty duchovní 

nabídky, potřebujeme mít zkušenost s Božím působením ve svém vlastním životě. 

Na jejím základě se pak mohutně upevní naše víra, o které je možné svědčit  

a také ji předávat našim dětem a lidem kolem nás. Moc všem toto prožití přeji.  

     V našem zpravodaji, který držíte v rukou, je pozvání na mnoho akcí, které 

naše farnost připravuje i v nadcházející době. Věřím, že se u nich budeme 

v radosti setkávat, a to ať už jako jejich organizátoři nebo účastníci. Přeji všem 

farníkům a čtenářům Farního zpravodaje požehnané Velikonoce a radost  

ze Vzkříšeného Pána.                                                            

otec Marián 
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Liturgické okénko 

Liturgický rok VI. část: Slavnosti a svátky Panny Marie 

Leden 

• 1.1. Matky Boží, Panny Marie 

Církev ctí Pannu Marii jako Matku Boží, neboť dala tělo Synovi věčného 

Otce, jak vyznává nicejsko-cařihradské vyznání víry, v němž říkáme, že Syn 

Boží „pro nás lidi a pro naši spásu sestoupil z nebe. Skrze Ducha svatého přijal 

tělo z Marie Panny a stal se člověkem.“ 

• 18.1. Panna Maria, Matka jednoty křesťanů 

Božské mateřství spojuje Pannu Marii s jejím Synem „a pro své zvláštní úkoly 

a milosti je také vnitřně spojena s církví“, jak učí II. vatikánský koncil, 

Konstituce o církvi. Už sv. Ambrož učil, že Bohorodička je vzorem církve  

ve víře, lásce a dokonalé jednotě s Kristem. Společná úcta 

Bohorodičky zůstala trvalým poutem mezi západními a východními křesťany 

i po jejich rozdělení. Proto také bylo úsilí o obnovení jejich jednoty často 

svěřováno pod její ochranu. 

Únor 

• 2.2. Hromnice - Svátek Uvedení Páně do chrámu 

Připomínáme si událost, kdy Panna Maria a svatý Josef přinesli malého Ježíše 

do chrámu, aby ho obětovali Bohu. V chrámu se setkali s prorokyní Annou 

a spravedlivým starcem Simeonem, který Ježíše nazval „světlem k osvícení 

národů“. Křesťan má být viditelným, konkrétním, všem pochopitelným 

a praktickým znamením a důkazem, že přišlo Světlo na svět. Ježíšovo světlo 

má pro nás prvořadý význam a světlo svíce symbolizuje také Ježíše  

ve slavnostním průvodu, konaném církví o tomto svátku. V tento den  

se během bohoslužby světí svíce, které se zapalují během roku s prosbou  

o Boží ochranu před blesky. Jejich používání jako hromniček nám připomíná, 

že Pán je s námi. Papež Jan Pavel II. v roce 1997 spojil tento liturgický svátek 

s připomínkou těch, kdo v církvi zasvěcují svůj život celoživotní službě Bohu 

i lidstvu, a proto je také tento den Světovým dnem zasvěcených osob. 

• 11.2. Panna Maria Lurdská 

V roce 1858 spatřila čtrnáctiletá Bernadetta Soubirousová ve skalní jeskyni 

„de Massabielle“ poblíž Lurd (Lourdes) ve Francii Pannu Marii. Zjevení  

se opakovalo do 16. července ještě sedmnáctkrát. K jeskyni, v níž vytryskl 

pramen vody, přichází od té doby velké množství poutníků, mezi nimi velký 

počet postižených nejrůznějšími neduhy. Církevně uznaných zázračných 

https://www.maria.cz/aktuality/1-1-matka-bozi-panna-maria
https://www.maria.cz/aktuality/18-1-panna-maria-matka-jednoty-krestanu
https://www.maria.cz/aktuality/22-hromnice-mariansky-svatek
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uzdravení za sto let (do roku 1959) bylo 58, ale úlevu přinesla tato pouť 

mnohem většímu počtu lidí. Výzva Matky Boží k pokání probudila v církvi 

hlubší zájem o modlitbu a službu lásky a podnítila péči o trpící a nemocné.  

Březen / duben 

• 25.3. Zvěstování Páně 

Slavnost Zvěstování Páně, která se připomíná devět měsíců před Vánocemi 

(25. 3.), vznikla z biblického vyprávění, v němž archanděl Gabriel zvěstuje 

Marii narození Ježíšovo. O této události pojednává Lukášovo evangelium. 

• Velikonoce a Maria 

O Velikonocích si připomínáme Mariino doprovázení Ježíše na křížové 

cestě až pod kříž, kde se naplňuje proroctví Simeonovo: "I tvou vlastní duší 

pronikne meč". Maria ale pod křížem nevolá: Sestup z kříže, zachraň sebe  

i mne! Situaci Marie pod křížem popisuje starodávný hymnus Stabat Mater 

dolorosa – Stála Matka uplakaná... Následně pak Maria s Ježíšovými učedníky 

přebývala ve večeřadle a dlela na modlitbách. 

Květen 

Měsíc Panny Marie 

Na naší polokouli pokračuje jaro svými četnými a barvitými květy; klima  

je vhodné na procházky a výlety. V liturgii spadá květen vždycky  

do velikonočního období, doby, ve které zní "aleluja" a Kristovo mystérium 

se vyjevuje ve světle Zmrtvýchvstání a velikonoční víry. Je to i doba 

očekávání Ducha svatého, který o Letnicích s mocí sestupuje na rodící  

se církev. S oběma těmito kontexty, "přirozeným" a liturgickým, dobře ladí 

církevní zvyklost zasvětit měsíc květen Panně Marii. Ona je vlastně tím 

nejkrásnějším květem stvoření, "růže", jež se rozvinula v plnosti času, kdy 

Bůh posláním svého Syna daroval světu nové jaro.  

• 8.5. Panna Maria, Prostřednice všech milostí 

Panna Maria, od věčnosti předurčená za Matku Božího Slova, spolupracovala 

jedinečným způsobem při Spasitelově díle na obnově nadpřirozeného života 

v lidských duších a stala se v řádu milosti naší matkou. Proto je vzývána  

v církvi jako přímluvkyně, pomocnice, zachránkyně a prostřednice. Tato 

slova je však třeba chápat tak, že nic neubírají ani nepřidávají důstojnosti  

a účinnosti jediného prostředníka, Krista. 

• 13.5. Panna Maria Fatimská 

V roce 1917 se začala ve Fatimě zjevovat Panna Maria. Skrze tři fatimské 

pasáčky předala světu poselství, z nichž se jich mnoho již naplnilo –  

2. světová válka, pronásledování křesťanů, atentát na papeže. Vyzývala 

https://www.maria.cz/aktuality/25-3-zvestovani-pane
https://www.maria.cz/vecny-rejstrik/velikonoce
https://www.maria.cz/clanky/jezis-na-krizove-ceste-potkava-svou-matku-marii
https://www.maria.cz/clanky/jezis-na-krizove-ceste-potkava-svou-matku-marii
https://www.maria.cz/clanky/i-tvou-vlastni-dusi-pronikne-mec
https://www.maria.cz/clanky/i-tvou-vlastni-dusi-pronikne-mec
https://www.maria.cz/clanky/maria-pod-krizem-nevola-sestup-z-krize-zachran-sam-sebe-i-mne
https://www.maria.cz/clanky/maria-pod-krizem-nevola-sestup-z-krize-zachran-sam-sebe-i-mne
https://www.maria.cz/clanky/stabat-mater-dolorosa-stala-matka-uplakana
https://www.maria.cz/clanky/stabat-mater-dolorosa-stala-matka-uplakana
https://www.maria.cz/aktuality/kveten-mesic-panny-marie
https://www.maria.cz/aktuality/8-5panna-maria-prostrednice-vsech-milosti
https://www.maria.cz/aktuality/13-5-panna-maria-fatimska
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k modlitbě, pokání a obrácení srdce. Fatima je jedním nejnavštěvovanějších 

poutních míst na světě, ročně ji navštíví přes 5 milionů poutníků. 

• 24.5. Panna Maria Pomocnice křesťanů 

Úcta k Panně Marii Pomocnici křesťanů je projevem naší důvěry v mateřskou 

přítomnost Panny Maria v osudech lidstva, Církve a každého z nás. Maria  

je Matkou, která nikdy neopouští své děti, stále je sleduje a pomáhá jim svou 

přímluvou. Titul Marie Pomocnice křesťanů je v církvi přítomen od roku 1500 

jako jeden z titulů litanií loretánských. 

• 31.5. Navštívení Panny Marie 

Jedná se o setkání těhotné Panny Marie s příbuznou Alžbětou, budoucí 

Matkou Jana Křtitele. Při jejich setkání byly poprvé proneseny dvě významné 

modlitby: Zdrávas Maria a Magnificat. 

Červen 

• Pondělí po slavnosti Seslání Ducha svatého: Panny Marie, Matky církve.  

Panně Marii byl udělen titul Matka církve, protože porodila Krista, hlavu 

církve, a předtím, než Syn na kříži odevzdal svého ducha, se stala matkou 

vykoupených. 

• Sobota po Slavnosti Nejsvětějšího Srdce Ježíšova (tedy 3. sobota  

po Letnicích): Neposkvrněné Srdce Panny Marie 

Srdce Panny uchráněné dědičné viny nás chce přivádět k Srdci Ježíšovu  

a k jeho milosrdenství. Obracíme se proto k Mariinu Srdci, které si Bůh 

vyhlédl, aby skrze ně zprostředkoval světu spásu. 

• 24.6. Panna Marie v Međugorii (bývalá Jugoslávie, dnes Bosna  

a Hercegovina) 

V roce 1981 začalo zjevování šesti vizionářům nad místem nazvaným 

Podbrdo, které se nachází nedaleko Međugorje. Od roku 1981 do Međugorje 

proudí velké množství poutníků, z nichž mnozí zažívají hluboké obrácení  

a obnovu své víry v Boha.   

 

 

Co jsme společně ve farnosti prožili 
 

Předvánoční večírek pro mládež z děkanátu 

     V podvečer dne 22. prosince se uskutečnil v Moravské Nové Vsi na faře 

vánoční večírek mladých z děkanátu. Nedílnou součástí byla mše svatá v 18 hodin 

a poté se vše přesunulo na faru. Účastí byl večírek zprvu sice komorní, ale  

s přibývajícími hodinami přibyli také další hosté a nakonec z toho bylo hezké 

https://cs.wikipedia.org/wiki/T%C4%9Bhotenstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Maria_(matka_Je%C5%BE%C3%AD%C5%A1ova)
https://www.maria.cz/aktuality/maria-matka-cirkve
https://www.maria.cz/aktuality/29-6-neposkvrnene-srdce-panny-marie
https://www.maria.cz/vecny-rejstrik/medugorje
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společenství. Otec Marián velkoryse pohostil i přespolní svěřence a celým 

večerem nás provázela dobrá nálada a cukroví všeho druhu.  

     Nechyběl film o Ježíšově narození, debata, zamyšlení nad smyslem Vánoc ani 

sdílení rodinných tradic a receptů. Když už všem trochu vyhládlo, místní pizzerie 

se o tento problém postarala. Dokonce přišel i Ježíšek a každý si domů odnesl 

nějakou tu maličkost.  

     Zásluhou několika místních mladých se uskutečnil také vědomostní kvíz, který 

čítal otázky od oblasti lidových rčení a pranostik přes pohádky až po Starý Zákon. 

Díky sestavení pěti týmů jsme měli možnost se mezi sebou lépe poznat a utvořit 

tak nová přátelství. 

     Takto tedy mladí z děkanátu slavili příchod Krista o Vánocích 2023. 

Jana Nakvasilová, farnost Břeclav 

 

Tříkrálový koncert 

     V neděli 7.1. se ve farním kostele  

sv. Jakuba uskutečnil tradiční Tříkrálový 

koncert. Krásně zahráli, zazpívali  

a příjemnou atmosféru vytvořili 

muzikanti a zpěváci cimbálové muziky 

"Hudci z Kyjova" s primášem 

Michaelem Strýčkem za doprovodu jeho 

manželky Kláry Strýčkové a jejich 

roztomilé dcerušky Dorotky Strýčkové. 

Hudci nám přednesli hudbu i poezii 

vánoční doby. Jejich představení bylo krásné a také lavice byly plné. Proto věřím, 

že jsme si všichni, účinkující i publikum, koncert náramně užili. Věříme,  

že Tříkrálový koncert se bude konat i v budoucnu. Přijďte si ho s námi také užít.  

František Trojan 

 

Farní ples Moravská Nová Ves 

     7. farní ples jsme měli možnost 

společně prožít jako farnost v sobotu  

13. ledna 2024 na sokolovně v Moravské 

Nové Vsi. Samotné přípravy plesu jsme 

zahájili v průběhu října minulého roku.  

Po prvotních schůzkách, kdy se nenašlo 

dostatek dobrovolníků, kteří by byli 

ochotni pomoct s přípravou plesu, jsme  

si položili několik otázek. Budeme mít 
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dostatek sil a energie ples zorganizovat? Najdou se ještě dobří lidé, kteří budou 

ochotni podat pomocnou ruku? Je vůbec zájem, aby se taková akce organizovala?  

     Přátelé nás podpořili, a tak jsme se rozhodli v přípravách pokračovat. Není toho 

málo, co je potřeba zařídit. Od zajištění místa, kapely, vymyslet program, 

navrhnout plakáty, tombola, raut atd… Později se opravdu pár ochotných farníků 

našlo a s přípravou pomohli. 

     Slavnostní večer jsme zahájili 

společným přípitkem a modlitbou, 

kterou vedl o. Karel. Přivítala nás 

místní paní starostka. Večerem nás 

provázel svými vtipy Petr Štach.  

O hudební doprovod se postarala 

kapela Šarže 54, která na poslední 

chvíli zastoupila kapelu Graf, která 

nám musela pro nemoc účast zrušit.  

Pro všechny účastníky byl připravený raut a bohatá tombola. Tančilo se a zpívalo 

do brzkých ranních hodin. Akce byla vydařená, chtěl bych poděkovat všem, kteří 

byli ochotni pomoci a udělat něco dobrého pro druhé.  

Lukáš Mráz 

 

Formační setkání biřmovanců  

     Nedílnou součástí příprav ke svátosti biřmování je i formační setkání. Právě 

takovýto pobyt absolvovalo šest mladých lidí z naší farnosti, kteří společně  

s o. Mariánem strávili od 4. do 7. 2. několik dnů na chatě v krásném 

prostředí Nízkých Tater.  

     V sobotu ráno jsme po 

sbalení všeho potřebného 

vyrazili na cestu. A aby nám 

cesta nebyla dlouhá, zastavili 

jsme se v její polovině  

na mariánském poutním místě 

– na Turzovce. 

     Během následujících dní 

jsme se věnovali hlavně četbě 

Písma, a to konkrétně knih 

Tobiáš a Job. Obě tyto knihy 

spojuje motiv zoufalého, na první pohled Bohem zrazeného člověka, který je 

ohledně své víry pokoušen svým okolím, avšak právě vytrvalost ve víře jej na 

konci zachrání. Mimo četby písma jsme si společně povídali o tématech hříchu či 
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zpovědi, modlili se a samozřejmostí byla také každodenní mše svatá. Mimo 

duchovní rozvoj jsme značný čas věnovali i aktivitám rekreačního rázu, navštívili 

jsme např. bowling, wellness, Malou Stanišovskou jeskyni, a samozřejmě nesmím 

opomenout všechny ty večery společně strávené u filmů a stolního fotbálku.  

     Ve středu ráno jsme vyrazili na zpáteční cestu. Po cestě domů jsme se ještě  

na moment zastavili v Žilině, kde nám o. Marián ukázal místa, na kterých dříve, 

jakožto ministrant a varhaník, působil. Domů jsme dorazili ve večerních hodinách. 

Formační setkání pro mě bylo přínosné 

paradoxně v tom, co mi vzalo, a tím byly mé 

předsudky o Bibli. Troufnu si říct, že katolíků,  

co do ní ve svém volném čase alespoň 

nakouknou, je v mém okolí minimum. Já sama 

jsem náležela právě k té majoritě, pro kterou 

Bible představuje v křesťanství cosi důležitého, 

ale v předtuše toho, že je krom obecně známých 

příběhů plná monotónního, bezcharakterního 

opěvování Boha, jsem ji radši sama nikdy 

neotevřela. Po formačním setkání jsem si však uvědomila, že Bible jako taková 

může být v životě člověka velmi nápomocná. Přestože se příběhy odehrávají 

v nám velmi vzdálené minulosti, jejich problematika je i pro současného člověka 

aktuální. Díky formačnímu setkání nyní Bibli vnímám jako něco, na co se mohu 

obrátit kdykoliv, když budu mít problém či nějakou otázku ohledně vlastní víry.  

A i když v daný moment žádný problém neřeším, občas Biblí zalistuji  

a na náhodné straně si přečtu nějaký verš, jakožto myšlenku na daný den. 

     Děkujeme o. Mariánovi za krásné čtyři dny v Tatrách. 

                                                                                                     Zuzana Vajbarová  

Křížové cesty 
      Veliké poděkování všem skupinám, které si vzaly za své provázení křížových 

cest ve farním kostele o postních nedělích. Máme radost, že ani jedna neděle 

nezůstala neobsazená, děkuje také farníkům za jejich účast na těchto postních 

pobožnostech. 

Adopce na dálku  
     V únoru 2024 nás kontaktovala Diecézní charita Hradec Králové, která 

organizuje projekt Adopce na dálku s informací, že jedno z našich dětí bylo 

vyřazeno z tohoto projektu.  

     Jedná se o holčičku Christinu F. Bhimannavar, které jsme pomáhali na cestě  

za vzděláním. Po ukončení školního roku (březen 2024) nastoupí do kláštera. 

Charita nám vyjádřila upřímné poděkování za naši pomoc indickému dítěti, které 
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díky nám získalo plnohodnotné vzdělání a nyní může čelit novým životním 

zkušenostem. Především rodiče si velmi váží naší pomoci, která se dostala jejich 

dítěti a tím i celé rodině. Těší nás to, že můžeme podporovat vzdělávání dětí,  

a doufáme, že i nadále na nás bude Christina pamatovat v modlitbách. 

     Charita stále eviduje nové žádosti o podporu studia dětí z Indie, proto jsme byli 

požádani, zda bychom chtěli v podpoře dětí pokračovat. Jelikož se nám ve farnosti 

zatím dařilo všechny děti v projektu Adopce na dálku finančně podporovat, 

rozhodli jsme se v projektu pokračovat a podpořit při studiu další dítě. 

     Stal se jím Ashwin V. Steven, narozen 20.1.2017.   

Je křesťan, v domácnosti bydlí celkem pět členů a baví ho zpěv 

a tanec. Více se o novém dítěti dozvíte na připravovaných 

nástěnkách a na internetových stránkách farnosti. 

     Doporučení biskupa z Belgaumu ze srpna 2023 

„Aschwin studuje I. ročník ve škole sv. Pavla v Belgaumu.  

Má zájem chodit do školy a rád se učí. Aschwin má mladší 

sestru, která chodí do školky. Jeho otec pracuje v obchodě 

jako pomocná síla a matka je v domácnosti. Zůstává u nich  

i bratr Aschwinova otce, který je nemocný, a náklady na jeho léčbu je také třeba 

uhradit. Rodina velmi těžce nese všechny výdaje. Proto tento případ vřele 

doporučuji k vaší podpoře.“ Mons. Derek Fernandes, biskup v Belgaumu 

     V projektu Adopce na dálku, do kterého je naše farnost zapojena od roku 2015, 

jste do 1. března 2024 přispěli částkou, kterou vidíte v tabulce:  

 vybráno roční příspěvek zbývá vybrat 

MNV (3 děti) 9.100,- 19.500,- 10.400,- 

HRUŠKY (3 děti) 6.650,- 19.500,- 12.850,- 

TÝNEC (2 děti) 1.250,- 13.000,- 11.750,-  

Děkujeme za vaše dary, přispět můžete i nadále do pokladničky u vchodu  

do kostela označené nápisem: „Adopce na dálku“. 

Dar kněžství 
     V poslední roce se setkávám s velkou kritikou kněží. Ať už se jedná  

o nejrůznější petice všeho druhu, pomluvy a urážky. Pokud se některý kněz stýká 

se ženami, tak si lidé domyslí, že s nimi určitě něco má. Pokud se v některé farnosti 

kněz věnuje ministrantům, tak je určitě pedofil. V některé farnosti se méně topí  

a už se píše petice na pana faráře. Jednomu je vyčítáno, že opravuje kostel  

a nevěnuje se mládeži a dalšímu naopak. Proč to všechno? Unesli bychom tyto 

urážky a kritiku my? Kněžství je velkým a tajemným darem, který je nám lidem 
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dán od Boha. Každý kněz je obrovským darem milosti a požehnání. Nevíme, podle 

čeho si Bůh vybírá ty, které chce mít blízko u sebe a kteří mají vést církev. Je to 

Boží tajemství. Stejně jako nevíme, proč si vybral za apoštoly právě Jakuba, Jana, 

Petra, …. Můžeme jen polemizovat, proč si vybral právě tyto obyčejné, 

nevzdělané, slabé a často chybující muže. A proč naopak povolal Pavla, který byl 

vzdělaný a měl vyšší sociální status? Nevybírá si je podle vzhledu, vzdělání, 

nadání či sociálního statusu. Nevybírá si lidi připravené a schopné, ale lidi ochotné 

…. Ochotné nabídnout sami sebe a darovat se druhým. Muže, kteří se vzdávají 

rodinného života, radosti a lásky manželky a dětí, aby se mohli stát otci farní 

rodiny. Každý z nich má specifické charisma, dary, temperament a charakter a jen 

Bůh ví, proč si vyvolil právě jej. Hlavní je, že jsou Božím darem pro nás. Mladí, 

staří, nemocní ….. modlí se a obětují se za nás, žehnají nám a za to všechno si 

zaslouží naši úctu. O každého kněze se vede velký boj mezi nebem a peklem. Jen 

skrze ruce kněze se může proměnit chléb a víno v tělo a krev Krista. Kněží udílejí 

svátosti. Srze ně přijímáme milost odpuštění hříchů. Každý z nás by chtěl mít 

v hodině smrti u sebe kněze. Kněží jsou vystaveni větším pokušením a útokům 

ďábla. Když kněz udělá chybu nebo upadne do hříchu, okamžitě se proti němu 

zvedne vlna kritiky. A přitom by měl o to více pocítit podporu, blízkost a modlitbu 

svých farníků. Kněží je stále méně a je velká potřeba se modlit za nová kněžská 

povolání, ale také za kněze, kteří už třeba dlouhá léta slouží u oltáře …. za kněze 

staré, nemocné a upoutané na lůžko, za kněze, kteří upadli do hříchu a nemohou 

z něj vstát, za kněze, kteří se cítí osamělí, za mladé kněze, kteří půjdou do své 

první farnosti. Snažme se, aby kněží u nás vždy nalezli pochopení, podporu  

a pomoc. Sjednoťme se v modlitbách za kněze 😊 

Magdaléna Čerešnová 
 

 

VELIKONOČNÍ SVATÁ ZPOVĚĎ 

DEN ČAS MÍSTO KNĚŽÍ 

SOBOTA 23.3. 13:00 – 14:00 TÝNEC 5 

SOBOTA 23.3. 14:30 – 16:00 MORAVSKÁ NOVÁ VES 5 

NEDĚLE 24.3. 14:00 – 15:00 HRUŠKY 3 

NEDĚLE 24.3. 16:00 – 17:30 TVRDONICE 5 

PONDĚLÍ 25.3. 16:00 – 18:00 BŘECLAV 7 - 8 

ÚTERÝ 26.3. 16:00 – 17:30 LANŽHOT 5 
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BOHOSLUŽBY O VELIKONOCÍCH 2024 

  M.N.VES TÝNEC HRUŠKY 

NEDĚLE 

24.3. 

KVĚTNÁ (PAŠIJOVÁ) 

NEDĚLE 
9:30 8:00 18:00 

(sobota večer) 

STŘEDA 

27.3. 
Středa svatého týdne 

17:00 
Společná křížová cesta  

na Svatý kopeček (Mikulov) 

ČTVRTEK 

28.3. 
ZELENÝ ČTVRTEK 18:00 --- --- 

PÁTEK 

29.3. 
VELKÝ PÁTEK 18:00 --- --- 

SOBOTA 

30.3. 

VIGILIE SLAVNOSTI 

ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ 
19:00 --- --- 

NEDĚLE 

31.3. 

SLAVNOST 

ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ 
9:30 8:00 11:00 

PONDĚLÍ 

1.4. 
VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 9:00 8:00 7:00 

 

❖ Z kapacitních důvodů prosíme farníky o využití časů na svatou zpověď 

v Moravské Nové Vsi a v Týnci, kde bude zpovídat 5 kněží. V Hruškách  

budeme mít pouze 3 zpovědníky. 
 

❖ Na Květnou neděli začíná mše svatá průvodem, který je připomínkou Ježíšova 

slavnostního příchodu do Jeruzaléma. Nezapomeňte si s sebou na mši svatou 

přinést kočičky, v úvodu mše svaté vám budou požehnány! 
 

❖ Ve středu svatého týdne v 17:00 vás srdečně zveme na křížovou cestu  

na Svatý kopeček do Mikulova. 
 

❖ Na Bílou sobotu bude otevřen farní kostel od 12:00 do 16:30 hod., abychom 

se mohli přijít poklonit k Božímu hrobu. Prosíme o zapsání jako stráž u Božího 

hrobu po 30 minutách (papír na zapsání bude od Květné neděle ve farním 

kostele). 
 

❖ Velikonoční vigilie na Bílou sobotu bude začínat na farní zahradě.  

Po úvodním komentáři se proto všichni přesuneme z kostela průvodem k faře. 

Po ukončení slavnostní mše svaté jsou všichni lidé dobré vůle zváni opět  

na farní zahradu ke společnému „velikonočnímu přípitku“.  
 

❖ O slavnosti Zmrtvýchvstání Páně budou v našich kostelích na závěr 

bohoslužeb žehnány velikonoční pokrmy, které si přinesete. 
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Plánované akce 

 Místo Datum 

Křížová cesta S Kristem na 

Golgotu 
Mikulov středa 27.3. 

Zelený čtvrtek – 

Mše svatá svěcení olejů 
Katedrála v Brně čtvrtek 28.3. 

Diecézní  

ministrantská pouť 
Rajhrad 27.4. 

Farní pouť na sv. Hostýn Hostýn středa 8.5. 

Udělování svátosti 

pomazání nemocných 

Týnec 

Moravská Nová Ves 

Hrušky 

čtvrtek 9.5. 

čtvrtek 9.5. 

pátek 10.5. 

Diecézní setkání mládeže Třebíč 18.5.2024 

Děkanátní ministrantský 

fotbalový turnaj  
Moravská Nová Ves 25.5. 

Slavnost  

1. sv. přijímání 

Moravská Nová Ves 

Týnec 

neděle 26.5. 

neděle 2.6. 

Slavnost  

Těla a Krve Páně – 

Eucharistický průvod 

Moravská Nová Ves čtvrtek 30.5. 

Tvořivá dílnička Moravská Nová Ves květen 

Farní den – děkovná 

bohoslužba 
Moravská Nová Ves neděle 23.6. 

Poděkování  

za školní rok 2023/2024 

kostel / farní zahrada 

Moravská Nová Ves 
pondělí 24.6. 

Adorační den farnosti + den 

vzájemných modliteb AKS 
Moravská Nová Ves sobota 29. 6. 

Farní tábor pro děti Břežany u Znojma 7.7. – 14.7. 

O všech plánovaných akcích budete včas informováni v nedělních ohláškách. 
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Rekonstrukce našeho farního kostela 
     Od posledního článku v našem farním zpravodaji v listopadu 2023 již proběhly 

na našem farním kostele další práce, díky kterým se již pomalu, ale jistě, blíží 

rekonstrukce našeho farního kostela ke zdárnému konci (ten by dle smlouvy o dílo 

měl být 30.4.2024): 

• úprava okolí kostela – kolem kostela se dokončila dlažba z kostek i ostrůvky 

na stojany na kola. Z kostek byl vybudován i okapový chodník kolem celého 

kostela; 

• opravy dveří – postupně se renovují všechny vnější a vnitřní dveře – brousí 

se, tmelí a znovu se opatřují nátěrem. Ještě zbývá dodělat dvoukřídlé dveře 

mezi sakristií a presbytářem kostela a dveře z věže na kůr. Na prosklených 

dveřích u hlavního vchodu se nechala zhotovit madla; 

• z věže kostela na krov (na klenbu kostela) se nechaly zhotovit nové dveře – 

původně tam byl vchod jenom do výšky ramen. Firma vytvořila nový otvor, 

kterým již lze projít bez ohýbání;  

• dobrovolníci a pomocníci z řad našich farníků upravují poklopy na schodišti 

na věž, tak, aby jednotlivá věžní patra byla oddělená a uzavřená; 

• před kostelem se povedlo umístit novou nástěnku, která bude opět osvětlená, 

když se povede dodělat i osvětlení veřejného prostranství kolem našeho 

kostela (v režii městyse); 

• na veřejné osvětlení kolem kostela navazuje i osvětlení našich věžních hodin, 

které nám již tři měsíce nesvítí a čeká se na novou přípojku veřejného 

osvětlení (farnost má již všechno připravené); 

• nový nábytek do sakristie – vzhledem k tomu, že k dnešním potřebám  

pro liturgii (větší množství knih, velký počet ministrantského oblečení  

a oblečení pro akolyty, důstojné uložení kněžských rouch a plachet na oltáře), 

jsme přistoupili k výměně stávajícího nábytku v sakristii. Skříňka byla 

vyrobena i na kůr pro uložení not pro zpěváky a varhaníky. Všechen nový 

nábytek nám sponzorsky darovala firma z bývalé farnosti otce Mariána, která 

nám chtěla něčím přispět na opravy po tornádu. Dále byly do úklidové 

místnosti vyrobeny nové regály a do chodbičky před sakristii nový věšák  

na bundy; 

• koberec – do presbytáře, sakristie i mezi lavice se položil nový koberec  

a pod kůr a do předsíně před sakristií nová čisticí zóna; 

• ozvučení kostela v době uzávěrky zpravodaje nebylo hotové, firma přislíbila 

dokončení do Velikonoc; 
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• osvětlení kostela v době uzávěrky zpravodaje nebylo hotové, firma přislíbila 

dokončení do Velikonoc; 

• lavice pro ministranty byly zrestaurovány a doplnili se nové na míru a na ně 

se vyrobily podušky, aby měli i ministranti vytápěné lavice, také se zhotovily 

na kůru čtyři nové lavice podél skříně varhan, které jsou také vytápěné; 

• okna (v sakristii, WC a kruhové nad hlavním oltářem) – jsou ve výrobě, 

dokončena a usazena by měla být nejpozději do konce dubna. 

     Děkujeme všem, kdo nám pomáhají přiložit ruku k dílu. Díky nim můžeme 

některé neodborné práce provádět svépomocí. Také děkujeme všem, kdo ve svých 

modlitbách myslí na zdárné dokončení všech prací. 

     Všechny odborné práce a projekty (včetně osvětlení moderními světly RGB – 

které jsou již použity v mnoha dalších kostelích v naší republice) jsou pod 

patronátem Stavebního oddělení Biskupství brněnského a Úřadu památkové péče. 

Výběrové řízení na firmy se uskutečňuje také pod vedením Biskupství brněnského. 

Pokud by měl někdo zájem o bližší informace týkajících se probíhajících prací 

může kontaktovat pana faráře. Pokud by chtěl někdo pomoct s návrhy, odbornými 

projekty, nebo výběrovými řízeními, rádi jeho pomoc přijmeme! 
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Připravované akce 
 

Setkání katechetů břeclavského děkanátu 21.3.2024 
     Na faře se uskuteční ve čtvrtek 21.3.2024 setkání katechetů břeclavského 

děkanátu. Rádi bychom podpořili skupiny katechetů, které už jsou zvyklé  

se scházet, a zároveň motivovali katechety, kteří se zatím nescházejí. Pravidelná 

setkání vedou k vzájemné inspiraci, sdílení a pomoci. Chceme nabídnout 

katechetům novinky, informace a materiály z Diecézního katechetického centra, 

možnost krátkého vzdělávání na aktuální téma, ale především podporu, 

povzbuzení a vzájemné společenství. 
 

Křížová cesta „S Kristem na Golgotu“ 27.3.2024 
     Zveme vás na společnou 

křížovou cestu ve svatém 

týdnu. Připojte se s námi 

v křížové cestě k trpícímu 

Ježíši, aby nás skrze naše 

modlitby uzdravil, pomohl 

nám nést naše kříže a učil nás 

opravdově žít křesťanství 

lásky k Bohu, k bližnímu i 

k sobě. Cestou s Kristem na 

Golgotu chceme alespoň 

trochu pochopit, co je to kříž, 

a do svého života ho 

přijmout a vyprosit si k tomu potřebné milosti. Začátek křížové cesty bude  

v 17:00 u Piaristického domu v Mikulově (Novokopečná ulice 810/3).  Možnost 

parkování je po úhradě parkovného v přilehlých ulicích nebo odstavných 

parkovištích. Na cestu si nezapomeňte vhodnou obuv a svítilnu. Zájemci o odvoz 

mohou do Květné neděle kontaktovat pastorační asistentku. Plakátek naleznete  

ve vývěsce kostela a na internetových stránkách farnosti.  
 

Zelený čtvrtek (Missa Chrismatis) 28.3.2024 
     Srdečně Vás zveme na slavnostní bohoslužbu do Katedrály sv. Petra a Pavla  

v Brně, jejíž celebrování biskupem Pavlem spolu s kněžími naší diecéze  

je projevem vzájemné jednoty. Otec biskup poděkuje za život každého z kněží,  

za jejich oběti a práci pro Boží království. Kněží při bohoslužbě obnoví své 

kněžské závazky. Tento svátek je každoročně úžasně bohatý, hluboký a inspirující. 

A nevnímají to tak pouze kněží, ale i mnozí věřící, kteří doprovází kněze  
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do katedrály. Je to tedy 

i svátek nás, věřících, 

protože pro nás byli 

kněží Bohem vybráni  

a k nám posláni. Přijď-

te svými modlitbami 

poděkovat kněžím za 

službu ve farnostech. 

Možná se setkáme 

s mnohými pastýři, kteří nějakým způsobem působili v našem životě (udělili nám 

třeba svátost křtu nebo nám skrze ně byly odpuštěny hříchy, možná nás 

nasměrovali v životě na tu správnou cestu nebo nám jen jednoduše ukázali své 

otevřené srdce). Třeba nemáme možnost jim osobně poděkovat. Využijme 

příležitosti poděkovat za jejich službu právě v katedrále.  Ježíš také říká: „Proste  

a bude vám dáno…“. Do společných modliteb zahrňte i prosbu za dostatek kněží 

ve farnostech naší diecéze. Bohoslužba začíná v 9:00 hod. 
 

Farní den 21.4.2024  
     V neděli 23.6.2024 se opět setkáme jako jedna farní rodina. Letošní rok  

se uskuteční farní den v Moravské Nové Vsi. Chtěli bychom k tomuto setkání 

nabídnout i otevřený kostel a věž. Věříme, že k uvedenému datu bude již 

rekonstrukce kostela kompletně dokončena. Přípravné setkání k domluvě 

programu a organizaci, se uskuteční v pondělí 13.5.2024 v 19:00 hod. na faře.  
 

Diecézní pouť ministrantů v Rajhradě 27.4.2024   
     Biskupství brněnské zve 

všechny ministranty na spo-

lečnou pouť do benediktin-

ského kláštera v Rajhradě. 

Hlavním smyslem mini-

strantské pouti je vytvořit 

společenství s Bohem. A 

aby to byla ta pravá pouť, 

bylo by fajn do cíle dojít 

alespoň kousek pěšky. Na 

našich farních stránkách naleznete pár informací, odkud se dá do Rajhradu dojít 

pěšky, co si vzít s sebou, jak to bude se stravováním a jestli je potřeba si vzít 

ministrantské oblečení. A teď už něco málo o připravovaném programu – bude to 

stát opravdu za to! Duchovní program začne mší svatou ve 13:00 hod. ve zdejším 
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kostele sv. Petra a Pavla. Odpoledne nás budou čekat modlitby chval s hudebním 

doprovodem skvělé studentské kapely. No, a zábavná část programu se bude 

skládat z různých atraktivních disciplín, soutěží a her. Máte se rozhodně na co 

těšit! Přihlašovat ministranty můžou rodiče do středy 27.3.2024, starší se můžou 

přihlásit sami, po načtení QR kódu na plakátku akce. Z naší farnosti se chystáme 

na pouť společně se staršími ministranty a akolyty. Čas společného odjezdu  

na pouť bude upřesněn.  
 

Farní pouť na svatý Hostýn 8.5.2024 
     Zveme všechny farníky na tradiční pouť k Panně Marii do Baziliky 

Nanebevzetí Panny Marie na Svatý Hostýn. Cílem pouti je přiblížit se k Bohu 

skrze krásu umění, přírody, společné modlitby a společenství se spolu putujícími 

farníky. Pojeďme na pouť k Panně 

Marii s osobními prosbami a díky, ale 

i s těmi společnými. Prosme za naše 

společenství - za dobré vztahy mezi 

námi, vzájemnou upřímnost  

a podporu, úctu jednoho k druhé-

mu…. Nezapomeňme také poděko-

vat Bohu a Panně Marii za to,  

že máme ve farnosti kněze, že díky 

němu máme na dosah přijímání 

svátostí a že nejsme jako „ovce bez 

pastýře“. Pomozme mu i my svou 

modlitbou nést i jeho kříže. Protože on nese nejenom ty svoje, ale i kříže nás všech. 

Do autobusu je možné se přihlašovat do neděle 14.4.2024 nebo do naplnění jeho 

kapacity. Při přihlašování v sakristii je třeba uhradit zálohu 300,- Kč. Konečná 

cena za dopravu autobusem bude pro děti a donátory farnosti 300,- Kč pro ostatní 

poutníky 400,- Kč (v autobuse doplatí ještě 100,- Kč). Těšíme se na společné 

putování za naší nebeskou Matkou. 
 

Diecézní setkání mládeže v Třebíči 18.5.2024 
     V minulém roce jste si už zvykli, že nebude „Diecézko“ probíhat vždy v Brně, 

a tak se letos podíváte do Třebíče. Čeká vás bohatý program a přijdete si tak  

na své, jak mladší, tak i starší účastníci. V Žarošicích jste se potkali po svých 

děkanátech, v Třebíči se program na značnou část dne rozdělí pro účastníky  

ze základních škol a pro ty starší. Na setkání nebude chybět otec biskup, a proto  

se můžete těšit na mši svatou, kterou prožijete s ním, a také na jeho katechezi 

k letošnímu tématu. Z řad mládeže si budete moci vyslechnout svědectví víry  
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a nechat se tak inspirovat  

do svého života. Už téma tohoto 

roku vás vyzývá k tomu nechat  

se inspirovat, jak na to: „Neboť ti, 

kteří doufají v Pána, poběží  

a neunaví se… (Iz 40:31).“  

     To nejdůležitější, co na 

„Diecézku“ společně zažijete,  

je společenství věřících vrstev-

níků. Úžasný a rozhodně 

nezapomenutelný zážitek! Akce 

je určená pro mládež ve věku 12-25 let. Všichni mladí, starší 15 let, se mohu 

zúčastnit také jako dobrovolníci. Program je tvořen katechezemi, přednáškami, 

duchovním programem, zážitky ve společenství, obědem apod. Odkaz pro 

přihlášení najdete na našich internetových stránkách farnosti nebo na plakátku.  

Na setkání se chystá i mládež z naší farnosti. Pokud budete mít zájem o společnou 

dopravu, můžete kontaktovat Anežku Dvořáčkovou. 
 

Děkanátní ministrantský turnaj ve fotbale 25.5.2024 

     V naší farnosti se letos po několikaleté pauze znovu uskuteční Ministrantský 

fotbal břeclavského děkanátu. Akce se uskuteční 25. května 2024. Začne mší 

svatou v 9:00 ve farním kostele sv. Jakuba 

v Moravské Nové Vsi. Po mši se přesu-

neme do místní sokolovny, kde už hra 

vypukne naplno. Pro ty, co zrovna nebudou 

hrát, bude zajištěn bohatý doprovodný 

program. Zveme tedy ministranty  

a ministrantky každého věku. Více 

informací o akci naleznete na plakátku. 

Anežka Mrláková 
 

Tvořivá dílnička (květen 2024) 

     I v měsíci květnu budeme pro naše děti 

připravovat tvořivou dílničku na faře. Děti si 

budou moci vyzkoušet další výtvarné techniky 

a odnést si domů pro potěšení své vlastní 

výrobky. Poslední dílnička, které se účastnilo 

14 dětí a 6 mládežníků se uskutečnila v sobotu 

9.3. Jejím tématem bylo jaro a Velikonoce.  
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Při poslechu písniček a zakusování dobrot děti tvořily velikonočně motivované 

výrobky. Děkujeme panu Františku Růžičkovi z Týnce za ukázku pletení 

pomlázky.  
 

Noc kostelů 7.6.2024  
     V červnu proběhne celorepubliková 

akce, která má umožnit široké veřejnosti 

nezávazné přiblížení se a setkání 

s křesťanstvím. Rozmanitost nabídky 

poskytuje mnoho možností, jak citlivě 

přiblížit křesťanství, církev, víru – a každý  

si může sám zvolit, do jaké míry se přiblíží. 

Smyslem je oslovit, nabízet, ale nevnucovat, 

a tímto způsobem zprostředkovat 

návštěvníkům pozitivní zkušenost v souvislosti s církví. Bylo by pěkné tímto 

způsobem evangelizovat a zároveň umožnit návštěvníkům prohlídku našeho 

zrekonstruovaného kostela. Pokud by se v naší farnosti našla alespoň malá 

skupinka dobrovolníků, kteří by měli zájem o uvedenou akci a chtěli by pomoct 

s její organizací, můžou kontaktovat pana faráře nebo pastorační asistentku  

(do neděle 7.4.).  
 

Farní tábor 7. – 14.7.2024 
     Zveme všechny děti ve věku  

od devíti let (bez ohledu na víru) na náš 

farní tábor, který se uskuteční v areálu 

kláštera Sester sv. Hedviky v Břežanech 

u Znojma. Přípravy jsou již v plném 

proudu. Na týden plný her a zábavy  

se těší mládež z farnosti: „Přáli bychom 

si, abychom vytvořili prima partu  

s dětmi (nejenom) z naší farnosti  

a prázdninový čas trávili nejen hrami  

a sportem, 

ale i ve společenství mladých křesťanů.“ Tak 

neváhejte a pojeďte s námi! Přihlášky jsou 

k dispozici na internetových stránkách farnosti nebo 

na faře. Přihlásit se můžete do neděle 19.05.2024. 

Těšíme se na každého z vás!  
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Pro děti 
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